



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Περιβάλλοντος & Πολιτισμού

Τριπόδων 28, 10558 Πλάκα, Αθήνα, [Τ] +30 210 3225 245, +30 210 3316 649, [F] +30 210 3225 240,
e-mail: elet@ellinikietairia.gr www.ellet.gr

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2009
Αρ. Πρωτ. 417/ΕΕ - 57/ΣΑΚ

Προς την Αυτού Μακαριότητα τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών
Κ. Ιερώνυμο

Θέμα: Πρώην 401 Στρατιωτικό Νοσοκομείο

Μακαριότατε,

Ο προηγούμενος πρόεδρος της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ κ. Κώστας Καρράς, σάς είχε στείλει πέρυσι τον Απρίλιο τον επετειακό τόμο «Ευάλωτη Γη», που κυκλοφόρησε για τον εορτασμό της 35^{ης} επετείου μας και εσείς ευγενικά του απαντήσατε. Σήμερα, σε απόλυτη αρμονία με τις αρχές, τις θέσεις και τις πρακτικές που εκφράζει το βιβλίο εκείνο, σάς γράφω για να σάς μεταφέρω μια πρόταση που ελπίζω να συνδυάζει τις ανάγκες της Αρχιεπισκοπής Αθηνών και γενικότερα της Εκκλησίας της Ελλάδος με την περιβαλλοντική ευαισθησία και την κοινωνική προσφορά, τις οποίες γνωρίζουμε ότι έχετε πάντα στη σκέψη σας.

Ο χώρος του πρώην 401 Στρατιωτικού Νοσοκομείου είναι πολλαπλώς πολύτιμος για την πρωτεύουσα. Βρίσκεται σε ένα άκρως νευραλγικό σημείο της και είναι ιδιαίτερα πολύτιμος αρχιτεκτονικά διότι τα 13 κτίρια δεν είναι νεοκλασικού ρυθμού αλλά αντιπροσωπεύουν την τότε επικρατούσα γαλλική αντίληψη της στρατιωτικής αρχιτεκτονικής, με λιτές και καθαρές μορφές, επιμελημένη εμφανή λιθοδομή και αξιόλογες λαξευτές λεπτομέρειες διαζωμάτων και περιθωρίων παραθύρων. Είναι πολύτιμος πολεοδομικά, διότι αποτελεί έναν φυτευμένο χώρο σε μια πρωτεύουσα που ασφυκτιά από την πυκνή δόμηση και την έλλειψη ελευθέρων χώρων αναπνοής. Είναι πολύτιμος ιστορικά, αφού χτίστηκε ως Ακαδημία Υπαξιωματικών μετά το 1882 ενώ από το 1897 έως το 1971 λειτούργησε ως στρατιωτικό νοσοκομείο και στη συνέχεια, στους χώρους του, το Εκκλησιαστικό Λύκειο.

Είναι φανερό σε όλους, ότι η Εκκλησία μας έχει ανάγκη από χώρους αισθητικής και περιβαλλοντικής ποιότητας, μέσα από τους οποίους να προάγεται η πολιτισμική πλευρά της δραστηριότητάς της. Αντίθετα, υπήρξε επιζήμια εξίσου για την πόλη των Αθηνών και για την Εκκλησία της Ελλάδας, η πρόταση να ανοικοδομηθεί ένα μεγαθήριο ξενοδοχείο 750 κλινών, το οποίο με την υπέρμετρη λειτουργική και αισθητική επιβάρυνση της περιοχής, θα στερούσε από την Εκκλησία τις δυνατότητες, που της δίνει ο χώρος και από την πόλη μια ανθρώπινη περιοχή.

Η αποκατάσταση των κτιρίων και η χρησιμοποίησή τους για νέες λειτουργίες κατά κύριο λόγο εκπαιδευτικές και πολιτισμικές, σε συνδυασμό με την κατάλληλη φύτευση και διαμόρφωση του χώρου, θα δημιουργούσαν ένα σπάνιο για την Αθήνα σύνολο χαμηλής



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Περιβάλλοντος & Πολιτισμού

Τριπόδων 28, 10558 Πλάκα, Αθήνα, [T] +30 210 3225 245, +30 210 3316 649, [F] +30 210 3225 240,
e-mail: elet@ellinikietairia.gr www.ellet.gr

δόμησης και υψηλής αισθητικής, που θα αναδείκνυε την ιστορικότητα του χώρου και το ήθος της Εκκλησίας.

Πρόταση της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ είναι να εξετάσετε τη χρησιμοποίηση των 13 κτισμάτων, καταλλήλως αναστηλωμένων και διασκευασμένων, για διάφορες εκκλησιαστικές χρήσεις, οι οποίες σχετίζονται με την πολιτισμική παράδοση. Παραδείγματα, που θα μπορούσαν να ερευνηθούν είναι η παράδοση της ψαλτικής τέχνης, η αγιογραφία, η μικροτεχνία. Ασφαλώς, θα υπήρχε χώρος για διδασκαλία και διαλέξεις ενώ η γειτνίαση με τη Μονή Πετράκη θα επέτρεπε τη μεταστέγαση και κάποιων υπηρεσιών της Εκκλησίας.

Θα ήταν μεγάλη μας χαρά, Μακαριότατε, εάν μας δίνετε τη δυνατότητα να αναπτύξουμε τις ιδέες αυτές σε μια συνάντηση μαζί σας.

Με σεβασμό,

Γιάννη Μιχαήλ
Πρόεδρος



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Περιβάλλοντος & Πολιτισμού

Τριπόδων 28, 10558 Πλάκα, Αθήνα, [Τ] +30 210 3225 245, +30 210 3316 649, [Φ] +30 210 3225 240,
e-mail: elet@ellinikietairia.gr www.ellet.gr

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2009
Αρ. Πρωτ. 417/ΕΕ - 57/ΣΑΚ

Προς την Αυτού Μακαριότητα τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών
Κ. Ιερώνυμο

Θέμα: Πρώην 401 Στρατιωτικό Νοσοκομείο

Μακαριότατε,

Ο προηγούμενος πρόεδρος της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ κ. Κώστας Καρράς, σάς είχε στείλει πέρυσι τον Απρίλιο τον επετειακό τόμο «Ευάλωτη Γη», που κυκλοφόρησε για τον εορτασμό της 35^{ης} επετείου μας και εσείς ευγενικά του απαντήσατε. Σήμερα, σε απόλυτη αρμονία με τις αρχές, τις θέσεις και τις πρακτικές που εκφράζει το βιβλίο εκείνο, σάς γράφω για να σάς μεταφέρω μια πρόταση που ελπίζω να συνδυάζει τις ανάγκες της Αρχιεπισκοπής Αθηνών και γενικότερα της Εκκλησίας της Ελλάδος με την περιβαλλοντική ευαισθησία και την κοινωνική προσφορά, τις οποίες γνωρίζουμε ότι έχετε πάντα στη σκέψη σας.

Ο χώρος του πρώην 401 Στρατιωτικού Νοσοκομείου είναι πολλαπλώς πολύτιμος για την πρωτεύουσα. Βρίσκεται σε ένα άκρως νευραλγικό σημείο της και είναι ιδιαίτερα πολύτιμος αρχιτεκτονικά διότι τα 13 κτίρια δεν είναι νεοκλασικού ρυθμού αλλά αντιπροσωπεύουν την τότε επικρατούσα γαλλική αντίληψη της στρατιωτικής αρχιτεκτονικής, με λιτές και καθαρές μορφές, επιμελημένη εμφανή λιθοδομή και αξιόλογες λαξευτές λεπτομέρειες διαζωμάτων και περιθωρίων παραθύρων. Είναι πολύτιμος πολεοδομικά, διότι αποτελεί έναν φυτευμένο χώρο σε μια πρωτεύουσα που ασφυκτιά από την πυκνή δόμηση και την έλλειψη ελευθέρων χώρων αναπνοής. Είναι πολύτιμος ιστορικά, αφού χτίστηκε ως Ακαδημία Υπαξιωματικών μετά το 1882 ενώ από το 1897 έως το 1971 λειτούργησε ως στρατιωτικό νοσοκομείο και στη συνέχεια, στους χώρους του, το Εκκλησιαστικό Λύκειο.

Είναι φανερό σε όλους, ότι η Εκκλησία μας έχει ανάγκη από χώρους αισθητικής και περιβαλλοντικής ποιότητας, μέσα από τους οποίους να προάγεται η πολιτισμική πλευρά της δραστηριότητός της. Αντίθετα, υπήρξε επιζήμια εξίσου για την πόλη των Αθηνών και για την Εκκλησία της Ελλάδας, η πρόταση να ανοικοδομηθεί ένα μεγαθήριο ξενοδοχείο 750 κλινών, το οποίο με την υπέρμετρη λειτουργική και αισθητική επιβάρυνση της περιοχής, θα στερούσε από την Εκκλησία τις δυνατότητες, που της δίνει ο χώρος και από την πόλη μια ανθρώπινη περιοχή.

Η αποκατάσταση των κτιρίων και η χρησιμοποίησή τους για νέες λειτουργίες κατά κύριο λόγο εκπαιδευτικές και πολιτισμικές, σε συνδυασμό με την κατάλληλη φύτευση και διαμόρφωση του χώρου, θα δημιουργούσαν ένα σπάνιο για την Αθήνα σύνολο χαμηλής



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Περιβάλλοντος & Πολιτισμού

Τριπόδων 28, 10558 Πλάκα, Αθήνα, [Τ] +30 210 3225 245, +30 210 3316 649, [Φ] +30 210 3225 240,
e-mail: elet@ellinikietairia.gr www.ellet.gr

δόμησης και υψηλής αισθητικής, που θα αναδείκνυε την ιστορικότητα του χώρου και το ήθος της Εκκλησίας.

Πρόταση της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ είναι να εξετάσετε τη χρησιμοποίηση των 13 κτισμάτων, καταλλήλως αναστηλωμένων και διασκευασμένων, για διάφορες εκκλησιαστικές χρήσεις, οι οποίες σχετίζονται με την πολιτισμική παράδοση. Παραδείγματα πολιτιστικών ενοτήτων, που θα μπορούσαν να στεγαστούν και να ερευνηθούν είναι: η επιστημονική μελέτη, διδασκαλία, καλλιέργεια και αξιοποίηση της ψαλτικής τέχνης και της εν γένει παραδοσιακής μας μουσικής, η λαογραφία, η αγιογραφία, η μικροτεχνία και άλλες συναφείς εκκλησιαστικές τέχνες. Ασφαλώς, θα υπήρχε χώρος για διδασκαλία, εργαστήρια, διαλέξεις και σεμινάρια, χώροι φιλοξενίας μελετητών ενώ η γειτνίαση με τη Μονή Πετράκη θα επέτρεπε τη μεταστέγαση και κάποιων υπηρεσιών της Εκκλησίας.

Θα ήταν μεγάλη μας χαρά, Μακαριότατε, εάν μας δίνετε τη δυνατότητα να αναπτύξουμε τις ιδέες αυτές σε μια συνάντηση μαζί σας.

Με σεβασμό,



Γιάννη Μιχαήλ
Πρόεδρος



† Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΑΘΗΝΩΝ
ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ Β'

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Αρ. Πρωτ

484

Χρονιά

10.4.09

Αριθμ.πρωτ./Χ/ΕΞ. 1136 /2009

Εν Αθήναις τῇ 3ῃ Ἀπριλίου 2009

Πρός
Τούς Ἀξιότιμους Κυρίους
Ἰωάννην Μιχαήλ,
Πρόεδρον
καί Ἰωάννην Παθαιοκρασσᾶν,
Ἀντιπρόεδρον,
τῆς ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Τριπόδων 28
105 58 ΑΘΗΝΑΣ

Ἀξιότιμε κ. Μιχαήλ,
Ἀξιότιμε κ. Παθαιοκρασσᾶ,

Ἐπὶ τῇ βάσει τοῦ ἐγγράφου σας διὰ τοῦ ὁποῖου αἰτεῖσθε συνάντησιν μετὰ τῆς ταπεινότητός μου γιὰ θέματα προστασίας τοῦ φυσικοῦ περιβάλλοντος, εὐχαρίστως νά πραγματοποιηθεῖ αὐτή. Παρακαλῶ ὡς ἐκ τούτου νά ἔλθετε εἰς τηλεφωνικὴν ἐπικοινωνίαν μετὰ τοῦ Ἰδιοιτέρου Γραφείου μου (τηλ.: 210 - 3352.301 ἢ 3352.319).

Σᾶς εὐχομαι ὁ Πανάγαθος Θεός νά σᾶς εὐλογεῖ καί χαρίζει ὑγεία καί πᾶν ἀγαθόν. ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ.

Μετ' εὐχῶν διαπύρων

Ἰ. Ἀθωνῆς



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Περιβάλλοντος & Πολιτισμού

Τριπόδων 28, 10558 Πλάκα, Αθήνα, [Τ] +30 210 3225 245, +30 210 3316 649, [Φ] +30 210 3225 240,
e-mail: elet@ellinikietairia.gr www.ellet.gr

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2009
Αρ. Πρωτ. 831/ΕΕ - 100/ΣΑΚ

Προς την Αυτού Μακαριότητα τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών
Κ. Ιερώνυμο

Θέμα: Πρώην 401 Στρατιωτικό Νοσοκομείο

Μακαριώτατε,

Εν όψει της δρομολογούμενης συνάντησής μας, σάς επισυνάπτουμε μνημόνιο πρότασης ίδρυσης Πολιτιστικού Ιδρύματος, στον χώρο του πρώην 401 Στρατιωτικού Νοσοκομείου.

Με σεβασμό,



Γιάννης Μιχαήλ
Πρόεδρος



Γιάννης Παλαιοκρασάς
Αντιπρόεδρος



† Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΑΘΗΝΩΝ
ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ Β'

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Αρ. Πρωτ.

995

Φ

ΣΑΚ

Παραπομπή

31.7.09

Αρ. Πρωτ. #/ΕΞ/Γ/425/2009

Έν Αθήναις, τῇ 20ῇ Ἰουλίου 2009

Ἀξιοτίμους
κους Μιχαήλ & Παλαιοκρασσᾶν
Ἑλληνική Ἑταιρεία Περιβάλλοντος & Πολιτισμοῦ
Τριπόδων 28
105 58 ΑΘΗΝΑΣ

Ἀξιότιμοι κύριοι,

Ἔλαβα τὴν ἐπιστολή σας καὶ μελέτησα μὲ προσοχή τὸ μνημόνιό σας τὸ ὁποῖο παραπέμπω σὲ ἐπιτροπή μας νὰ ἀσχοληθῇ μὲ αὐτὸ καὶ νὰ μᾶς εἰσηγηθῇ σχετικῶς.

Εὐχόμενος τὴν εὐλογία τοῦ Κυρίου γιὰ τὸ θέρος διατελῶ,

Μὲ εὐχές πατρικές,

Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ

Γ. Αθηνῶν